
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 11,963,009 10,801,269 1,161,740

국            751,382 725,882 25,500

광            350,000 350,000 0

기             47,460 0 47,460

분             47,100 42,732 4,368

도            803,351 422,976 380,375

시          9,963,716 9,259,679 704,037

문화도시 조성 5,908,398 5,774,874 133,524

국             25,500 0 25,500

기             15,000 0 15,000

분             46,100 41,732 4,368

도            119,585 105,500 14,085

시          5,702,213 5,627,642 74,571

박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 382,674 371,620 11,054

도            100,000 100,000 0

시            282,674 271,620 11,054

박경리 문학공원 운영지원 79,861 75,611 4,250

201 일반운영비 15,611 15,111 500

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○1 일반수용비                 1,800              2,000            △200

    ▷박경리 문학공원 소모품 구입
                1,800              2,000            △200        경정 1,800,000원

02 공공운영비 13,811 13,111 700

  ○1 공공요금 및 제세                   700                  0              700

    ▷한국문학관협회 가입비 및 연회비
                  700                  0              700        700,000원*1식

206 재료비 450 500 △50

01 재료비 450 500 △50

  ○박경리 문학공원 비료 및 농자재 구입
                  450                500             △50      경정 450,000원

405 자산취득비 3,800 0 3,800

01 자산및물품취득비 3,800 0 3,800

  ○공원행사및 전시자료 DB구축용 DSLR구입
                1,300                  0            1,300

  ○캠코더(박경리 문학공원 행사 기록용)
                2,500                  0            2,500

      1,300,000원*1식

      2,500,000원*1식

박경리 문학공원 활성화 지원 59,264 59,960 △696

201 일반운영비 23,400 24,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

  ○1 일반수용비                 2,400              3,000            △600

    ▷박경리 문학공원 어른 리플렛 제작
                2,700              3,000            △300

    ▷박경리 문학공원 어린이 리플렛 제작
                2,700              3,000            △300

        경정 2,700,000원

        경정 2,700,000원



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

  ○박경리 문학공원 활성화 업무추진 여비
                  864                960             △96      경정 864,000원

박경리(토지종합) 자료관 건립 13,549 6,049 7,500

307 민간이전 7,500 0 7,500

05 민간위탁금 7,500 0 7,500

  ○박경리(토지종합)자료관 청소용역
                7,500                  0            7,500      1,500,000원*1인*5개월

문화예술활동지원 2,469,881 2,347,411 122,470

국             25,500 0 25,500

기             15,000 0 15,000

분             46,100 41,732 4,368

도             19,585 5,500 14,085

시          2,363,696 2,300,179 63,517

원주문화원 운영 135,210 120,786 14,424

분             27,228 27,228 0

시            107,982 93,558 14,424

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

  ○3 시설장비 유지비                 5,000                  0            5,000

    ▷원주문화원 건물 유지보수비
                5,000                  0            5,000        5,000,000원*1식

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

  ○문화기반시설 사업추진 여비
                5,184              5,760            △576      경정 5,184,000원

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○원주문화원 사택 철거및 주차장 조성공사
               10,000                  0           10,000      10,000,000원*1식

예술단체 지원운영 675,946 693,300 △17,354

201 일반운영비 2,940 1,960 980

01 사무관리비 2,940 1,960 980

  ○3 운영수당                 2,940              1,960              980

    ▷미술장식 설치 심의위원회 심의수당
                2,940              1,960              980        경정 2,940,000원

202 여비 3,456 3,840 △384

01 국내여비 3,456 3,840 △384

  ○예술단체 운영 업무추진 여비
                3,456              3,840            △384      경정 3,456,000원

301 일반보상금 2,050 0 2,050



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 2,050 0 2,050

  ○부산 전국연극제 사전답사(2011 원주전국연극
    제 개최 준비)                 1,750                  0            1,750

  ○제19회 강원도 주부가요제 참가보상
                  300                  0              300

      250,000원*7인

      100,000원*3인

307 민간이전 667,500 687,500 △20,000

04 민간행사보조 299,000 319,000 △20,000

  ○강원도 민속예술축제 참가                     0             20,000         △20,000  경정 0원

문화학교 지원 28,345 28,345 0

분             18,872 14,504 4,368

시              9,473 13,841 △4,368

307 민간이전 28,345 28,345 0

분             18,872 14,504 4,368

시              9,473 13,841 △4,368

02 민간경상보조 28,345 28,345 0

  ○문화학교 지원                28,345             28,345                0

    ▷원주문화원                 7,374              7,374                0  경정 7,374,000원

분              4,410 2,954 1,456

시              2,964 4,420 △1,456

    ▷원주청소년수련관                 6,198              6,198                0  경정 6,198,000원

분              3,434 1,978 1,456

시              2,764 4,220 △1,456

    ▷평생교육정보관                 7,399              7,399                0  경정 7,399,000원

분              4,463 3,007 1,456

시              2,936 4,392 △1,456

원주문화재단 운영 1,210,000 1,200,000 10,000

306 출연금 1,210,000 1,200,000 10,000

01 출연금 1,210,000 1,200,000 10,000

  ○원주문화재단 운영                10,000                  0           10,000

    ▷인건비                10,000                  0           10,000  10,000,000원*1식

최규하 대통령 기념사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  ○최규하 대통령 기념사업 추진(창립총회 등)
               20,000                  0           20,000      20,000,000원*1식

사회문화예술 교육지원 51,000 0 51,000

국             25,500 0 25,500

도              6,885 0 6,885

시             18,615 0 18,615

307 민간이전 51,000 0 51,000

국             25,500 0 25,500

도              6,885 0 6,885

시             18,615 0 18,615

02 민간경상보조 51,000 0 51,000



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○극단 노뜰(시골에서 발견하는 예술의 맛과 멋
    )                12,000                  0           12,000      12,000,000원*1식

국              6,000 0 6,000

도              1,620 0 1,620

시              4,380 0 4,380

  ○(사)한지 개발원(살아 숨 쉬는 문화예술)
               13,000                  0           13,000      13,000,000원*1식

국              6,500 0 6,500

도              1,755 0 1,755

시              4,745 0 4,745

  ○치악산 고판화 박물관(노인을 위한 숲속판화
    학교)                14,000                  0           14,000      14,000,000원*1식

국              7,000 0 7,000

도              1,890 0 1,890

시              5,110 0 5,110

  ○토우 작업실 소소(강원감영 관찰사 부임 행렬
    디오라마 제작전시)                12,000                  0           12,000      12,000,000원*1식

국              6,000 0 6,000

도              1,620 0 1,620

시              4,380 0 4,380

무대공연작품 제작지원 44,400 0 44,400

기             15,000 0 15,000

도              7,200 0 7,200

시             22,200 0 22,200

307 민간이전 44,400 0 44,400

기             15,000 0 15,000

도              7,200 0 7,200

시             22,200 0 22,200

02 민간경상보조 44,400 0 44,400

  ○찾아가는 문화활동 지원사업
               14,400                  0           14,400      14,400,000원*1식

도              7,200 0 7,200

시              7,200 0 7,200

  ○무대공연작품 제작지원사업
               30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

기             15,000 0 15,000

시             15,000 0 15,000

전통문화 보존및 전승 2,727,054 1,822,186 904,868

국            725,882 725,882 0

분              1,000 1,000 0

도            592,076 237,476 354,600

시          1,408,096 857,828 550,268

문화재 보존관리 2,371,906 1,476,986 894,920

국            725,882 725,882 0

분              1,000 1,000 0

도            557,076 202,476 354,600

시          1,087,948 547,628 540,320

문화재의 지속적 보존 98,546 99,026 △480

202 여비 4,320 4,800 △480



부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 4,320 4,800 △480

  ○문화재보존 업무추진여비                 4,320              4,800            △480  경정 4,320,000원

국가지정 문화재 보수정비 86,000 386,000 △300,000

국             60,200 270,200 △210,000

도             10,560 55,560 △45,000

시             15,240 60,240 △45,000

401 시설비및부대비 86,000 386,000 △300,000

국             60,200 270,200 △210,000

도             10,560 55,560 △45,000

시             15,240 60,240 △45,000

01 시설비 86,000 386,000 △300,000

  ○원주법천사지 발굴지 정비(과목경정)
                    0            300,000        △300,000      경정 0원

국                  0 210,000 △210,000

도                  0 45,000 △45,000

시                  0 45,000 △45,000

원주매지농악 전수관 건립 606,200 600,000 6,200

국            300,000 300,000 0

도             60,000 60,000 0

시            246,200 240,000 6,200

201 일반운영비 6,200 0 6,200

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○1 일반수용비                 2,000                  0            2,000

    ▷원주매지농악전수관 소모품
                2,000                  0            2,000        2,000,000원*1식

02 공공운영비 4,200 0 4,200

  ○1 공공요금 및 제세                 4,200                  0            4,200

    ▷매지농악전수관 전기요금                 3,000                  0            3,000

    ▷매지농악전수관 전화요금                 1,200                  0            1,200

  3,000,000원*1식

  1,200,000원*1식

무형문화재 전승금 지원 83,200 94,000 △10,800

도             41,600 47,000 △5,400

시             41,600 47,000 △5,400

301 일반보상금 70,200 81,000 △10,800

도             35,100 40,500 △5,400

시             35,100 40,500 △5,400

12 기타보상금 70,200 81,000 △10,800

  ○무형문화재 전승금 지원                70,200             81,000         △10,800  경정 70,200,000원

도             35,100 40,500 △5,400

시             35,100 40,500 △5,400

법천사지 정비사업 300,000 0 300,000

국            210,000 0 210,000

도             45,000 0 45,000

시             45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국            210,000 0 210,000



부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             45,000 0 45,000

시             45,000 0 45,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○원주 법천사지 발굴지 정비(과목경정)
              300,000                  0          300,000      300,000,000원*1식

국            210,000 0 210,000

도             45,000 0 45,000

시             45,000 0 45,000

도지정 문화재 보수정비 900,000 0 900,000

도            360,000 0 360,000

시            540,000 0 540,000

401 시설비및부대비 125,000 0 125,000

도             50,000 0 50,000

시             75,000 0 75,000

01 시설비 125,000 0 125,000

  ○수암리 마애삼존불상(배수로 및 진입도로 정
    비)                50,000                  0           50,000      50,000,000원*1식

도             20,000 0 20,000

시             30,000 0 30,000

  ○상원사 석탑 해체보수                75,000                  0           75,000  75,000,000원*1식

도             30,000 0 30,000

시             45,000 0 45,000

402 민간자본이전 775,000 0 775,000

도            310,000 0 310,000

시            465,000 0 465,000

01 민간자본보조 775,000 0 775,000

  ○구룡사 보광루 주변정비(석축, 담장)
              300,000                  0          300,000      300,000,000원*1식

도            120,000 0 120,000

시            180,000 0 180,000

  ○보문사 청석탑 주변정비(종각개축)
              225,000                  0          225,000      225,000,000원*1식

도             90,000 0 90,000

시            135,000 0 135,000

  ○원주 향교(대성전 보수)               250,000                  0          250,000  250,000,000원*1식

도            100,000 0 100,000

시            150,000 0 150,000

원주 얼 선양사업 278,148 280,200 △2,052

도             35,000 35,000 0

시            243,148 245,200 △2,052

원주 얼 선양시설 관리 202,748 204,300 △1,552

201 일반운영비 25,440 26,800 △1,360

01 사무관리비 12,240 13,600 △1,360

  ○1 일반수용비                12,240             13,600          △1,360

    ▷선양시설 관리동 비품 구입
                3,240              3,600            △360        경정 3,240,000원



부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷향토유적 안내 팜플렛 제작
                9,000             10,000          △1,000        경정 9,000,000원

202 여비 1,728 1,920 △192

01 국내여비 1,728 1,920 △192

  ○원주 얼 선양시설 관리 업무추진여비
                1,728              1,920            △192      경정 1,728,000원

향토유적 보호위원회 운영 5,400 5,900 △500

201 일반운영비 5,400 5,900 △500

01 사무관리비 5,400 5,900 △500

  ○3 운영수당                 5,400              5,900            △500

    ▷향토유적 보호위원회 수당
                1,500              2,000            △500        경정 1,500,000원

사료,학술총서 발간 77,000 65,000 12,000

학술총서 발간 77,000 65,000 12,000

201 일반운영비 27,000 30,000 △3,000

01 사무관리비 27,000 30,000 △3,000

  ○1 일반수용비                27,000             30,000          △3,000

    ▷책자 발간 인쇄비                27,000             30,000          △3,000

      Ο향토사연구                27,000             30,000          △3,000  경정 27,000,000원

207 연구개발비 30,000 15,000 15,000

01 연구용역비 30,000 15,000 15,000

  ○원주 구비문학연구 학술용역(3차)
               15,000                  0           15,000      15,000,000원*1식

관광진흥 3,212,766 3,085,842 126,924

광            350,000 350,000 0

기             32,460 0 32,460

도             91,690 80,000 11,690

시          2,738,616 2,655,842 82,774

관광기반 986,886 936,942 49,944

광            350,000 350,000 0

도             70,000 70,000 0

시            566,886 516,942 49,944

간현관광지 관리 237,614 233,342 4,272

101 인건비 53,681 48,569 5,112

04 기간제근로자등보수 53,681 48,569 5,112

  ○화장실 청소및 야영장 환경정리사업
                5,112                  0            5,112      42,600원*2인*60일

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

  ○간현관광지 관리 업무추진 여비
                4,320              4,800            △480      경정 4,320,000원

206 재료비 3,240 3,600 △360



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 3,240 3,600 △360

  ○수상 안전시설(부표, 구명환, 구명줄)
                  840              1,200            △360      경정 840,000원

마을관리 휴양지 관리 49,272 3,600 45,672

101 인건비 30,672 0 30,672

04 기간제근로자등보수 30,672 0 30,672

  ○마을관리 휴양지 환경정리사업
               30,672                  0           30,672      42,600원*12인*60일

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

  ○관음사 공중화장실 보수                15,000                  0           15,000  15,000,000원*1식

관광홍보 244,880 167,900 76,980

기             32,460 0 32,460

도             11,690 0 11,690

시            200,730 167,900 32,830

관광 마케팅 116,650 118,650 △2,000

201 일반운영비 33,650 35,650 △2,000

01 사무관리비 31,850 33,850 △2,000

  ○1 사무관리비                29,000             31,000          △2,000

    ▷관광 홍보물 제작                29,000             31,000          △2,000

      Ο관광 홍보책자 제작                 9,000             10,000          △1,000

      Ο관광지도 제작                20,000             21,000          △1,000

  경정 9,000,000원

  경정 20,000,000원

문화관광 투어버스 운영 28,400 14,400 14,000

기             14,000 0 14,000

시             14,400 14,400 0

307 민간이전 28,400 14,400 14,000

기             14,000 0 14,000

시             14,400 14,400 0

02 민간경상보조 28,400 14,400 14,000

  ○북원문화관광 투어버스 운영지원
               28,400             14,400           14,000      경정 28,400,000원

기             14,000 0 14,000

시             14,400 14,400 0

문화관광해설사 활동지원 50,580 11,600 38,980

기             18,460 0 18,460

도              3,690 0 3,690

시             28,430 11,600 16,830

301 일반보상금 50,580 11,600 38,980

기             18,460 0 18,460

도              3,690 0 3,690

시             28,430 11,600 16,830

10 행사실비보상금 50,580 11,600 38,980

  ○문화관광해설사 활동비                50,580             11,600           38,980  경정 50,580,000원

기             18,460 0 18,460



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              3,690 0 3,690

시             28,430 11,600 16,830

전통상설 공연 26,000 0 26,000

도              8,000 0 8,000

시             18,000 0 18,000

307 민간이전 26,000 0 26,000

도              8,000 0 8,000

시             18,000 0 18,000

02 민간경상보조 26,000 0 26,000

  ○전통상설공연 지원                26,000                  0           26,000  26,000,000원*1식

도              8,000 0 8,000

시             18,000 0 18,000

재무활동(문화관광과) 739 0 739

보전지출 739 0 739

보조금 반환 739 0 739

802 반환금기타 739 0 739

01 국고보조금반환금 617 0 617

  ○2009 사회서비스일자리사업(미디어교육교사
    양성프로젝트)이자반납                     7                  0                7

  ○2004 관광지 개발사업 국비사용잔액 반납
                  610                  0              610

      7,000원*1식

      610,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 122 0 122

  ○2004 관광지 개발사업 도비사용잔액 반납
                  122                  0              122      122,000원*1식

행정운영경비(문화관광과) 114,052 118,367 △4,315

인력운영비 114,052 118,367 △4,315

기본경비 49,941 54,256 △4,315

201 일반운영비 25,897 28,196 △2,299

01 사무관리비 20,697 22,996 △2,299

  ○1 일반수용비                14,901             17,200          △2,299

    ▷부서운영 수용비(복사용지외 8종)
               14,901             17,200          △2,299        경정 14,901,000원

202 여비 18,144 20,160 △2,016

01 국내여비 18,144 20,160 △2,016

  ○기본업무수행여비                18,144             20,160          △2,016  경정 18,144,000원


